
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  37  DEL  02/03/2023 

  SERVIZI CULTURALI – UFFICIO CINEMA TEATRO - ORGANIZZAZIONE EVENTI 
IN  OCCASIONE  DELLE  CELEBRAZIONI  DELLA  GIORNATA  INTERNAZIONALE 
DELLA DONNA - 8 MARZO 2023. APPROVAZIONE PROGRAMMA “MARZO PER LEI: 
UN MESE DI EVENTI DEDICATI ALLE DONNE”   

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   due , del mese di   Marzo , alle ore 15:15,   nella sala Giunta  
della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore A

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  43 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  27/02/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   02/03/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
02/03/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  43 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  37 del 02/03/2023             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  43  del 27/02/2023 

  SERVIZI  CULTURALI  –  UFFICIO  CINEMA  TEATRO  - 
ORGANIZZAZIONE EVENTI IN OCCASIONE DELLE CELEBRAZIONI 
DELLA  GIORNATA  INTERNAZIONALE  DELLA  DONNA  -  8  MARZO 
2023. APPROVAZIONE PROGRAMMA “MARZO PER LEI: UN MESE DI 
EVENTI DEDICATI ALLE DONNE”   

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 76 del 22/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione n. 75 del 22/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
coordinato con la nota di aggiornamento 2023-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025: assegnazione risorse finanziarie”; 

RAVVISATA la necessità di organizzare eventi e momenti di riflessione in occasione delle 
celebrazioni  della  giornata  internazionale  dedicata  alla   donna e  pertanto  di  approvare  un 
programma di eventi e iniziative a cura dell'Assessorato alla Cultura e dell'Assessorato alle Pari 
Opportunità  in  collaborazione  con  Associazioni,  Artisti  ed  Enti  del  territorio  per  stimolare  la 
discussione culturale e sociale riguardo l'universo femminile, sottolineando l'importanza del rispetto 
e delle pari opportunità tra i generi;

PREMESSO che tra gli obiettivi assegnati è prevista la programmazione di manifestazioni 
culturali in occasione delle celebrazioni istituzionali;

VISTO  il  seguente  programma  predisposto  per  tale  occasione  e  coordinato  dall'Ufficio 
Cinema-Teatro in collaborazione con la Segreteria del Sindaco e l’Assessorato alle pari opportunità: 



MARZO PER LEI - 2023
un mese di eventi dedicati alle donne

Domenica 5 marzo ore 17
Museo della Regina, via Pascoli 23 
Giornata dei Giusti dell'Umanità: Salvare l’arte per salvare l’Italia. Palma Bucarelli, Noemi 
Gabrielli, Fernanda Wittgens
Intervengono: Federico Vaccarini, Assessore alla Cultura; Laura Menin, Museo della Regina; 
Patrizia Di Luca, Università Rep. di San Marino /Istituto per la Storia della Resistenza Prov. di 
Rimini; Francesca Panozzo, Museo Ebraico di Bologna/Istituto per la Storia della Resistenza 
Provincia di Rimini
Ingresso libero fino ad esaurimento posti

da lunedì 6 marzo per tutto il mese
Palazzo Mancini, piazzale Roosevelt 7 
tutte le mattine dal lunedì al venerdì  e i pomeriggi di martedì e giovedì
Sede del Centro Antiviolenza “CHIAMA ChiAMA”, piazza della Repubblica- esposizione a vista 
dall’esterno
Esposizione dei lavori realizzati dagli alunni delle classi II della scuola secondaria inferiore IC 
Cattolica nel laboratorio contro la violenza “Riguarda anche me”

Mercoledì 8 marzo 
ore 16
Museo della Regina/Galleria Santa Croce, via Pascoli 23 
Il Canto della Retara
Visita guidata in Galleria e in Museo sul ruolo delle donne nella marineria tradizionale a cura 
di Milena Becci e Laura Menin e incontro con l'artista in residenza Laura Renna, presenti le 
referenti del Centro antiviolenza Chiama ChiAMA 
Prenotazione obbligatoria 0541 966577 - email museo@cattolica.net

ore 21
Salone Snaporaz, piazza Mercato 15
Maria Pia Timo in: “Una donna di prim’ordine”

a seguire intervengono Franca Foronchi, Sindaca di Cattolica; Claudia Gabellini Assessora alle pari 
opportunità; Francesca Marino e le psicologhe del Centro Antiviolenza Chiama ChiAMA di 
Cattolica

Ingresso libero

Venerdì 10 marzo ore 21
Teatro della Regina, piazza della Repubblica
Tosca
opera lirica di Giacomo Puccini
con l’Orchestra Raffaello di Pesaro diretta dal M° Stefano Bartolucci e i
cori I cantori della Città Futura di Vallefoglia e Coro della Regina di Cattolica diretti dal M° 
Gilberto Del Chierico. 
Ingresso a pagamento

Lunedì 20 marzo ore 18.30
Biblioteca comunale: Incontro con Paola Barbato che dialogherà con Antonino Di Gregorio

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  37 del 02/03/2023             Pag. 4 di 6



 
Martedì  21 marzo ore 21,15
Teatro della Regina, piazza della Repubblica
Il Palco degli Sgranati presenta:
Chi più chi meno
Commedia musicale  
Introducono: Franca Foronchi, Sindaca di Cattolica; Federico Vaccarini Assessore alla cultura 
Federico Vaccarini
Presente nel foyer banchetto informativo del centro antiviolenza Chiama ChiAMA  

Martedì  28 marzo ore 17,30
Biblioteca comunale: gruppo di lettura della Biblioteca condotto dalla prof.ssa Patrizia Maria 
Salvo. Letture da La portalettere di Francesca Giannone; Il racconto dell'ancella di Margaret 
Atwood; il classico Jane Eyre  di Charlotte Brontë. Info tel. 0541 966612.

In biblioteca per tutto il mese di marzo vetrina digitale di libri per bambine e bambini, ragazze e 
ragazzi contro gli stereotipi di genere

Informazioni: Servizi culturali 0541 966778 www.cattolica.net
Tutti gli eventi sono aperti alla Cittadinanza.

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
– il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DELIBERA

- di  approvare, per le motivazioni esposte in  premessa, il programma delle iniziative per la  celebrazione 
della Giornata Internazionale della Donna - 8 marzo 2023 denominato “Marzo per lei: un mese di eventi  
dedicati alle donne”, come articolato in narrativa;

- di individuare nella funzionaria P.O. Dott.ssa Simonetta Salvetti la responsabile del procedimento;

- di demandare a successivi atti dirigenziali la determinazione delle spese necessarie;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 – 4° comma 
del T.U.E.E.L.L. Di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto  disposto.VISTO  il  “Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  e  modalità  per 
l'applicazione dell'art. 12 della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 
del 29/10/1991.       

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  37 del 02/03/2023             Pag. 5 di 6

http://www.cattolica.net/


VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  37 del 02/03/2023             Pag. 6 di 6


